
SETTORE 3 -  USO E ASSETTO DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE NR. 2 DEL 13/01/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI SOVIGLIANA – 
LAVORI URGENTI ALLA COPERTURA ED ALLE FOSSE BIOLOGICHE – 
INTERVENTO COFINANZIATO CON FONDI PNRR – MISSIONE 2 COMPONENTE 
4 – INVESTIMENTO 2.2 – CUP: J71D20001400006 – CIG: 8814900D96 -  
RISOLUZIONE CONTRATTUALE PER GRAVE INEDEMPIMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 108 COMMA 4 DEL D.LGS. 50/2016

ING. PERUZZI CLAUDIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio

  

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 13/01/2023

 

 

 
 

 
 

PREMESSO che con Determinazione di questo Settore n. 111 del 18.06.2021 veniva approvato il 
seguente progetto esecutivo “Scuola secondaria di primo grado di 
alla copertura ed alle fosse biologiche”, redatto dallo Studio Baffo srl di Bagnoregio  (VT), 
dell’importo di 392.504,80 così suddiviso:
 

A1 Importo lavori a base gara soggetti a ribasso

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

B1 Spese Tecniche Relative alla Progettazione, Direzione Lavori , CSP e CSE

B2 Cassa previdenza 4% (su voce B1)

B3 Iva al 22% su voce B1 e B2

B4 Incentivo progettazione

B5 Spese tecniche verifica

B6 Spese tecniche per verifiche e collaudi

B7 Iva al 22% su A1+A2

B12 il rifacimento del torrino di copertura

B13 Imprevisti sui lavori

B14 IVA 22% sulla voce B13

TOTALE PARZIALE B

TOTALE PROGETTO A+B

TOTALE LAVORI compresa sicurezza

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

A) LAVORI

 

TENUTO CONTO che con la stessa determinazione veniva dato at
relativa all’incarico di progettazione affidato allo Studio Baffo srl di Bagnoregio
copertura sul cap. 13353.1 “incarichi professionali per progettazione e collaudi investimenti 
avanzo” codice bilancio 01.06.1 impegno n. DS03302 sub 1 anno impegno 2020, ed inoltre veniva 
prenotata la restante somma di € 350.000,00 

 
-  € 201.627,00 sul cap. 10610.3

regione” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 1/21;
-  € 90.000,00 sul cap. 10610.4

stato” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 2/21;
-  € 58.373,00 sul cap. 10610.2

avanzo” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 3/21;

VISTA la determinazione del Settore 
quale, a seguito di procedura negoziata  ex art. 1 comma 2, lett. b del DL 16.07.2020 n. 76 
convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato d

CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

Uso e Assetto del Territorio 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 13/01/2023 

 

 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che con Determinazione di questo Settore n. 111 del 18.06.2021 veniva approvato il 
seguente progetto esecutivo “Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana 
alla copertura ed alle fosse biologiche”, redatto dallo Studio Baffo srl di Bagnoregio  (VT), 
dell’importo di 392.504,80 così suddiviso: 

Importo lavori a base gara soggetti a ribasso

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

Spese Tecniche Relative alla Progettazione, Direzione Lavori , CSP e CSE

Cassa previdenza 4% (su voce B1)

Iva al 22% su voce B1 e B2

Incentivo progettazione

Spese tecniche verifica

Spese tecniche per verifiche e collaudi

il rifacimento del torrino di copertura

IVA 22% sulla voce B13

TOTALE PROGETTO A+B

TOTALE LAVORI compresa sicurezza

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

TENUTO CONTO che con la stessa determinazione veniva dato atto che la somma di 
relativa all’incarico di progettazione affidato allo Studio Baffo srl di Bagnoregio
copertura sul cap. 13353.1 “incarichi professionali per progettazione e collaudi investimenti 
avanzo” codice bilancio 01.06.1 impegno n. DS03302 sub 1 anno impegno 2020, ed inoltre veniva 

€ 350.000,00 come segue: 

10610.3 “interventi straordinari scuola secondaria di 1°grado
regione” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 1/21;

10610.4 “interventi straordinari scuola secondaria di 
stato” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 2/21;

10610.2 “interventi straordinari scuola secondaria di 1°grado

avanzo” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 3/21;

Settore 3 Uso e Assetto del Territorio n. 168 del 04.08.2021 con la 
quale, a seguito di procedura negoziata  ex art. 1 comma 2, lett. b del DL 16.07.2020 n. 76 
convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 del DL. 77/2021, 

PREMESSO che con Determinazione di questo Settore n. 111 del 18.06.2021 veniva approvato il 
Sovigliana – Interventi urgenti 

alla copertura ed alle fosse biologiche”, redatto dallo Studio Baffo srl di Bagnoregio  (VT), 

€ 258.110,00

€ 9.000,00

€ 267.110,00

Spese Tecniche Relative alla Progettazione, Direzione Lavori , CSP e CSE € 33.500,00

€ 1.340,00

€ 7.664,80

€ 5.342,20

€ 0,00

€ 0,00

€ 58.764,20

€ 2.500,00

€ 13.347,22

€ 2.936,38

125.394,80 €

€ 392.504,80

to che la somma di € 42.504,80 
relativa all’incarico di progettazione affidato allo Studio Baffo srl di Bagnoregio (VT) trovava 
copertura sul cap. 13353.1 “incarichi professionali per progettazione e collaudi investimenti – fin. 
avanzo” codice bilancio 01.06.1 impegno n. DS03302 sub 1 anno impegno 2020, ed inoltre veniva 

“interventi straordinari scuola secondaria di 1°grado-fin. 
regione” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 1/21; 

“interventi straordinari scuola secondaria di 1°grado - fin. 
stato” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 2/21; 

“interventi straordinari scuola secondaria di 1°grado-fin. 

avanzo” codice bilancio 04.02.2, impegno di prenotazione DS03111 sub 3/21; 

n. 168 del 04.08.2021 con la 
quale, a seguito di procedura negoziata  ex art. 1 comma 2, lett. b del DL 16.07.2020 n. 76 

all’art. 51 del DL. 77/2021, 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 13/01/2023 

 

 

veniva disposta l’aggiudicazione non efficace alla Ditta TP srl di Casoria (NA) che aveva offerto un 
ribasso del 25,57%, e quindi per l’importo di € 201.111,27 oltre IVA; 
 
VISTA la determinazione del Settore 3 Uso e Assetto del Territorio n. 256 del 19.11.2021 con la 
quale veniva disposta l’aggiudicazione efficace alla Ditta TP srl di Casoria (NA); 
 
TENUTO CONTO che a seguito dell’aggiudicazione si configurava il seguente quadro economico: 
 
Importo lavori 192.111,27 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 9.000,00 € 

Totale importo contrattuale 201.111,27 € 

    

Somme a disposizione per:   

Somme derivanti da ribasso 80.518,65 € 

Imprevisti sui lavori 16.283,60 € 

Intervento di disattivazione/attivazione dell'ascensore per rifacimento torrino 2.500,00 € 

    

Spese tecniche per: 

Incentivo progettazione (pari a 2%) 5.342,00 € 

Progetto architettonico PFTE, PD, PE - Studio Baffo 

34.840,00 € Direzione Lavori e Contabilità  - Studio Baffo 

CSP e CSE (D.Lgs 81/2008) - Studio Baffo 

IVA 22% su lavori 44.244,48 € 

IVA 22% su Spese tecniche 7.664,80 € 

    

Totale somme a disposizione 191.393,53 € 

TOTALE PROGETTO 392.504,80 € 

 
PRESO ATTO che in data 25.11.2021 rep. priv. 2476 è stato stipulato il relativo contratto di appalto; 
 
TENUTO CONTO che con determinazione del Settore 3 Uso e Assetto del Territorio veniva accolta 
la richiesta della Ditta Appaltatrice per l’ottenimento dell’anticipazione del 20% sull’importo 
contrattuale e con atto n. 253 del 21.12.2021 è stata liquidata la somma di € 40.222,50 oltre IVA;  
 
TENUTO CONTO altresì che con Determinazione del Settore 3 Uso e Assetto del Territorio veniva 
approvato il 1° Stato di Avanzamento Lavori e 1° Certificato di pagamento, entrambi datati 
14.11.2022, e con atto n. 213 del 19.12.2022 è stata liquidata la somma di € 111.852,16 oltre IVA; 
 
VISTA la Determinazione del Settore 3 Uso e Assetto n. 148 del 15.07.2022 con la quale veniva 
approvata una perizia suppletiva e di variata distribuzione di spesa, a seguito aggiornamento prezzi 
di cui al DL 50/2016, dell’importo netto di € 61.836,65 oltre IVA a seguito della quale si 
configurava il seguente quadro economico: 
 
Importo lavori 260.065,07 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 9.753,59 € 

Totale lavori netti 269.818,66 € 

Somme non riconosciute (10%)  6.870,74 € 

Nuovo importo contrattuale lavori 262.947,92 € 

Somme a disposizione per:   

Somme derivanti da ribasso 11.357,12 € 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 13/01/2023 

 

 

Intervento di disattivazione/attivazione dell'ascensore per rifacimento torrino 2.500,00 € 

Spese tecniche  (CP compresa): 

Progetto architettonico PFTE, PD, PE - Studio Baffo 

36.121,59 € 
Direzione Lavori e Contabilità  - Studio Baffo 

CSP e CSE (D.Lgs 81/2008) - Studio Baffo 

Redazione perizia suppletiva per revisione prezzi DL 50/2022 (€ 1.232,30) 

Incentivo progettazione (pari a 2%) 7.183,25 € 
IVA 22% su lavori 57.848,54 € 

IVA 22% su Spese tecniche 7.675,64 € 

    

Totale somme a disposizione 122.686,14 € 

TOTALE PROGETTO 392.504,80 € 

 
VISTA la determinazione del Settore 3 Uso e Assetto del Territorio n. 1 del 10.01.2023 con la quale, 
a seguito di alcuni errori materiali nell’indicazione di alcune cifre nel quadro economico di cui 
sopra, che tuttavia non influiscono sull’importo totale del progetto, veniva approvato il nuovo 
quadro economico correttamente compilato che risulta il seguente: 
 

Importo lavori 260.065,07 € 

a sommare oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 9.753,59 € 

Totale lavori netti 269.818,66 € 

Somme non riconosciute (10%)  6.870,74 € 

Nuovo importo contrattuale lavori 262.947,92 € 

Somme a disposizione per:   

Somme derivanti da ribasso 17.956,75 € 

Intervento di disattivazione/attivazione dell'ascensore per rifacimento torrino 2.500,00 € 

Spese tecniche  (CP compresa): 

Progetto architettonico PFTE, PD, PE - Studio Baffo 

36.121,59 € 
Direzione Lavori e Contabilità  - Studio Baffo 

CSP e CSE (D.Lgs 81/2008) - Studio Baffo 

Redazione perizia suppletiva per revisione prezzi DL 50/2022 (€ 1.232,30) 

Incentivo progettazione (pari a 2%) 7.183,25 € 
IVA 22% su lavori 57.848,54 € 

IVA 22% su Spese tecniche 7.946,75 € 

    

Totale somme a disposizione 129.556,88 € 

TOTALE PROGETTO 392.504,80 € 

 
VISTA la nota del Direttore dei Lavori Ing. Daniele Baffo datata 27.12.2022, assunta al protocollo 
33714 in data 27.12.2022 ed allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale 
(Allegato 1), con la quale viene comunicata al Responsabile Unico del Procedimento l’inadempienza 
contrattuale dell’impresa ex art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e viene convocata la Ditta TP srl 
per la redazione del verbale in contraddittorio; 
 
VISTA la nota della Ditta TP srl di Casoria datata 29.12.2022, assunta al protocollo 33931 in data 
29.12.2022 ed allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 2), con 
la quale la Ditta si oppone alla rescissione del contratto in argomento; 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 13/01/2023 

 

 

 
VISTA la nota del Direttore dei Lavori Ing. Daniele Baffo del 30.12.2022, assunta al protocollo 36 
del 02.01.2023 ed allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 3), 
in cui viene riferita la mancata presentazione della Ditta TP srl alla redazione del verbale in 
contraddittorio e la redazione, alla presenza di due testimoni, del verbale relativo alla situazione 
del cantiere; la Direzione dei Lavori ribadisce l’inadempienza contrattuale dell’impresa ex art. 108 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 7 del 12.04.2023 con la quale veniva dato mandato al 
Responsabile del Procedimento di procedere con la risoluzione in danno alla Ditta TP srl con sede 
in Via degli Appennini, 22 – 80026 Casoria (NA) – Cod. Fiscale e P.IVA 05402111214,  per grave 
inadempimento, grave errore e grave ritardo, del contratto di appalto rep. prov. n. 2476 sottoscritto 
in data 25.11.2021, per l’esecuzione dei lavori urgenti alla copertura ed alle fosse biologiche presso 
la Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 comma 4 del 
D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATE le seguenti delibere: 
 
-  Delibera C.C. n. 29 del 21/04/2022 ad oggetto: "APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP 2022-2024)"; 
-  Delibera C.C. n. 30 del 21/04/2022 ad oggetto: "BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. 

ESAME E APPROVAZIONE"; 
-  Delibera GC n. 90 del 29/04/2022 ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 

PARTE FINANZIARIA - ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO”;  

 
VISTA la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente 
dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l'art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 

1) DI PROCEDERE con la risoluzione in danno alla Ditta TP srl con sede in Via degli Appennini, 
22 – 80026 Casoria (NA) – Cod. Fiscale e P.IVA 05402111214, per i motivi espressi in 
narrativa, per grave inadempimento, grave errore e grave ritardo, del contratto di appalto rep. 
prov. n. 2476 sottoscritto in data 25.11.2021, per l’esecuzione dei lavori urgenti alla copertura 
ed alle fosse biologiche presso la Scuola secondaria di primo grado di Sovigliana, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 108 comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 
 



CITTA’ DI VINCI 
Città Metropolitana di Firenze 

 
Settore 3 -  Uso e Assetto del Territorio 

  

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 13/01/2023 

 

 

2) DI DARE MANDATO al Direttore dei Lavori di curare la redazione dello stato di consistenza 
dei lavori già eseguiti, l'inventario di materiali, macchine e mezzi d'opera e la relativa presa in 
consegna, ai sensi dell’art. 108 comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

 

3) DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 che l'appaltatore provveda al 
ripiegamento dei cantieri già allestiti e allo sgombero delle aree di lavoro e relative pertinenze 
nel termine di giorni quindici; 

 

4) DI DARE ATTO che in caso di mancato rispetto del termine assegnato, la stazione appaltante 
provvederà d'ufficio addebitando all'appaltatore i relativi oneri e spese; 
 

5) DI RECUPERARE dalla ditta appaltatrice i danni subiti con incameramento delle polizze 
fideiussorie; 

 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento provvederà alla segnalazione 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione dell’avvenuta risoluzione contrattuale; 

 

7) DI DISPORRE l’attivazione delle procedure per l’affidamento dei lavori rimanenti all’operatore 
economico secondo in graduatoria; 

 

8) DI DARE ATTO che l’intervento è incluso nel PNRR ed è finanziato dall’Unione Europea 
NextGenerationEU per l’importo di € 90.000,00; 

 

9) DI DARE ATTO che il CUP relativo al presente intervento è il seguente: J71D20001400006; 
 

10) DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente intervento è il seguente: 8814900D96; 
 

11) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 
L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); (Impegni e liquidazioni di forniture, servizi, lavori) 
 

12) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 
delle normative richiamate in narrativa; 
 

13) DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2022/2023/2024 e Programma Triennale 2022/2024 per la trasparenza e l'integrità, se ed in 
quanto dovute; 
 

14) DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 
267/2000. 

************ 


		2023-01-13T09:45:24+0100
	PERUZZI CLAUDIA


		2023-01-17T09:52:37+0100
	DEANNA MASCHERINI




